
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-FUNDO ESPEC.DESPESA DO TRIBUNAL DE CONTA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO n° 48/16

TC-A n° 15.428/026/16

AQUISIÇÃO DE LEITORES DE CARTÓES SMART CARD

Às 10:01:37 horas do dia 11 de Agosto de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Solange 
Denise Godwin Fonkert e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adriana Aparecida Jesus de 
Almeida, JOÃO FELÍCIO FERREIRA QUIRINO SILVA, Lincoln Marshalm Tagomori, LUCIANO SEIJI 
TODOROKI e THOMAZ COLPANI, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, 
relativo à oferta de compra - OC: 020030000012016OC00015. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão 
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase 
de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

 1

 LEITOR DE MIDIA DE CARTAO DE MEMORIA, SMART CARD, INTERFACE USB 2.0, 
COMPATIVEL COM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS XP, WINDOWS 7 E WINDOWS 8, TECNOLOGIA E-CPF, 
VELOCIDADE 4800 BPS, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES, COM MANUAL TECNICO, COM CABO USB

 UNIDADE

 100

 72,3000

 07838200000167

 RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO EM INFORMÁTICA LTDA me

 4

 0

 4

 4

 Adjudicado

 NOS TERMOS DO EDITAL.

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Resultado do Item:

Justificativa:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

Pex8 industria e comercio de embalagens 
ltda me

1 Gemalto 100,0000 08/08/2016 
18:50

Classificada

Denis Ferreira Claros - ME 2 SMARTNONUS 105,0000 09/08/2016 
15:27

Classificada

RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO EM 3 Nonus 129,0000 10/08/2016 Classificada

Página 1 de 6

11/08/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Gz3lHsGPtRp6OsXyApCYikAq2%2...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

INFORMÁTICA LTDA me 16:17

JULIANA TEIXEIRA BEZERRA 31443350885 4 Omnikey 3021 168,0000 10/08/2016 
18:31

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

Denis Ferreira Claros -
ME

99,4500 11/08/2016 
10:40:38

Válido e confirmado

Denis Ferreira Claros -
ME

99,5500 11/08/2016 
10:37:31

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor superior a 
outro já registrado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO EM INFORMÁTICA LTDA me 72,3000 11/08/2016 11:22:47 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Denis Ferreira Claros - ME Lances 99,4500 11/08/2016 
10:58:13

Não 
aceitável

Considero o preço não aceitável 
mediante consulta do preço 
referencial.

Pex8 industria e comercio de 
embalagens ltda me

Análise de 
propostas

100,0000 11/08/2016 
11:01:47

Não 
aceitável

Considero o preço não aceitável 
mediante consulta do preço 
referencial.

RRL COMERCIO E 
MANUTENÇÃO EM 
INFORMÁTICA LTDA me

Negociação 72,3000 11/08/2016 
11:24:00

Aceitável Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço 
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO 
EM INFORMÁTICA LTDA me

11/08/2016 
12:00:59

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação 
encontra-se de acordo com as exigências contidas no 
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0412 EPP 07.838.200/0001-67 RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO EM INFORMÁTICA LTDA me

Página 2 de 6

11/08/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Gz3lHsGPtRp6OsXyApCYikAq2%2...



Chat

FOR0982 ME 10.689.622/0001-22 Denis Ferreira Claros - ME

FOR0066 ME 23.539.439/0001-92 JULIANA TEIXEIRA BEZERRA 31443350885

FOR0957 ME 65.596.074/0001-88 Pex8 industria e comercio de embalagens ltda me

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 11/08/2016 
10:01:38

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes , peço que todos tomem ciência do teor do pedido de esclarecimento 
inserido na BEC..

11/08/2016 
10:02:44

Pregoeiro TODOS Daremos inicio à analise das propostas.. 11/08/2016 
10:03:10

Pregoeiro FOR0957 Sr Licitante, o modelo ofertado é o PC-USB-TR? Qual a velocidade de gravação do seu 
dispositivo ofertado?

11/08/2016 
10:17:17

Pregoeiro FOR0412 Sr Lictante qual o modelo ofertado? 11/08/2016 
10:19:01

Pregoeiro FOR0982 Sr Lictante qual o modelo ofertado? 11/08/2016 
10:19:11

FOR0982 Pregoeiro Nonus Smart USB 11/08/2016 
10:23:26

FOR0412 Pregoeiro Smartnonus 11/08/2016 
10:23:55

FOR0982 Pregoeiro Confirmo 11/08/2016 
10:24:55

Pregoeiro FOR0982 O Modelo Nonus Smart USB , possui velocidade de 9600 bps ? 11/08/2016 
10:25:49

FOR0982 Pregoeiro sim 11/08/2016 
10:27:00

Pregoeiro FOR0412 O produto ofertado é do Modelo Nonus Smart USB com velocidade de 9600 bps ? 11/08/2016 
10:27:02

Pregoeiro FOR0957 Repetindo a pergunta: Sr Licitante, o modelo ofertado é o PC-USB-TR? Qual a velocidade 
de gravação do seu dispositivo ofertado?

11/08/2016 
10:28:40

FOR0957 Pregoeiro Bom dia a todos, quanto a pergunta MODELO GEM PC USB TR 11/08/2016 
10:29:53

Pregoeiro FOR0957 Preciso desta especificação para que posso classifica-lo.Favor responder a pergunta feita 
as 10:17h.

11/08/2016 
10:30:02

FOR0957 Pregoeiro 12MBPS 11/08/2016 
10:30:23

Pregoeiro FOR0957 Ok Obrigada. 11/08/2016 
10:30:42

Pregoeiro FOR0982 Ok Obrigada. 11/08/2016 
10:31:04

FOR0412 Pregoeiro sim, isso mesmo! 11/08/2016 
10:31:20

Pregoeiro FOR0412 Ok Obrigada. 11/08/2016 
10:33:29

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 11/08/2016 
10:33:58

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 11/08/2016 
10:34:06

Página 3 de 6

11/08/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Gz3lHsGPtRp6OsXyApCYikAq2%2...



FOR0982 Pregoeiro 99,95 11/08/2016 
10:35:40

Pregoeiro FOR0982 senhor licitante os lances deverao ser efetuados no campo especifico, que não é no chat. 11/08/2016 
10:36:37

FOR0982 Pregoeiro ok 11/08/2016 
10:38:12

Pregoeiro FOR0982 A redução minima é de R$ 0,55, conforme consta no subitem 5.4.1, alínea "a'. 11/08/2016 
10:40:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 11/08/2016 - 10:49:06 11/08/2016 
10:50:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 11/08/2016 
10:50:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 11/08/2016 
10:50:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
LEITOR DE SMART CARD, INTERFACE USB 2.0
Menor lance: R$ 99,4500
Negociação disponível para fornecedor ganhador

11/08/2016 
10:51:00

Pregoeiro FOR0982 Sr. Licitante, estamos em fase de negociação . qual a sua melhor oferta? .Ressalto que o 
nosso preço referencial é de R$ 72,30.

11/08/2016 
10:51:27

FOR0982 Pregoeiro R$97,00. 11/08/2016 
10:54:03

Pregoeiro FOR0982 Sr. Licitante , estamos vinculados ao nosso valor referencial que é R$ 72,30.O senhor 
consegue chegar nesse valor?

11/08/2016 
10:56:12

FOR0982 Pregoeiro Não, minha melhor oferta é de R$97,00. 11/08/2016 
10:57:10

Pregoeiro FOR0982 Ok, obrigada. 11/08/2016 
10:57:28

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 11/08/2016 
10:57:50

Pregoeiro FOR0982 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 99,4500 Justificativa: Considero o preço não aceitável 
mediante consulta do preço referencial.

11/08/2016 
10:58:13

Pregoeiro FOR0957 Sr. Licitante, estamos em fase de negociação . qual a sua melhor oferta? .Ressalto que o 
nosso preço referencial é de R$ 72,30.

11/08/2016 
10:58:41

FOR0982 Pregoeiro R$72,30 esta abaixo do nosso custo, não é possível aceita essa oferta. Obriogado. 11/08/2016 
11:00:59

Pregoeiro FOR0982 Ok, obrigada. 11/08/2016 
11:01:30

Pregoeiro FOR0957 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 100,0000 Justificativa: Considero o preço não 
aceitável mediante consulta do preço referencial.

11/08/2016 
11:01:47

Pregoeiro FOR0412 Sr. Licitante, estamos em fase de negociação . qual a sua melhor oferta? .Ressalto que o 
nosso preço referencial é de R$ 72,30.

11/08/2016 
11:02:09

FOR0412 Pregoeiro só um minuto sr. pregoeiro 11/08/2016 
11:04:02

Pregoeiro FOR0412 Pois não. 11/08/2016 
11:04:46

Pregoeiro FOR0412 No aguardo 11/08/2016 
11:05:07

FOR0412 Pregoeiro 79,50 11/08/2016 
11:07:40

FOR0412 Pregoeiro podemos chegar em R$ 79,50 Sr. Pregoeiro 11/08/2016 
11:07:56

Pregoeiro FOR0412 Infelizmente o seu valor continua acima do nosso referencial.O senhor consegue chegar no 11/08/2016 

Página 4 de 6

11/08/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Gz3lHsGPtRp6OsXyApCYikAq2%2...



nosso valor refrencial? 11:09:34

FOR0412 Pregoeiro só um minuto 11/08/2016 
11:10:53

Pregoeiro FOR0412 Ok! Aguardando. 11/08/2016 
11:11:39

Pregoeiro FOR0412 O senhor ja tem a resposta? 11/08/2016 
11:20:10

FOR0412 Pregoeiro ok, podemos fechar em R$ 72,30. 11/08/2016 
11:20:27

Pregoeiro FOR0412 Favor lançar no sistema no campo próprio. 11/08/2016 
11:21:22

Pregoeiro FOR0412 Ok ! Obrigada. 11/08/2016 
11:23:37

Pregoeiro FOR0412 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 72,3000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial.

11/08/2016 
11:24:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

11/08/2016 
11:24:39

Pregoeiro FOR0412 Senhor Licitante, inserir no Sistema Bec somente os seguintes documentos, os demais 
estão válidos no CAUFESP : Certidão de Regularidade com o FGTS (subitem 4.1.2 "d"); 
Qualificação econômica-financeira (subitem 4.1.3), Qualificação Técnica/Operacional 
(subitem 4.1.4) e Outras Comprovações - Declarações conforme Modelo Anexo II (subitem 
4.1.5) do Edital.

11/08/2016 
11:36:53

Pregoeiro FOR0412 O senhor esta providenciando os documentos solicitados.? 11/08/2016 
11:41:05

FOR0412 Pregoeiro sim 11/08/2016 
11:45:18

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO EM I", enviou o arquivo 
"07838200000167_2.pdf".

11/08/2016 
11:45:51

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO EM I", enviou o arquivo 
"07838200000167_3.pdf".

11/08/2016 
11:47:37

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO EM I", enviou o arquivo 
"07838200000167_4.pdf".

11/08/2016 
11:47:49

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO EM I", enviou o arquivo 
"07838200000167_5.pdf".

11/08/2016 
11:48:04

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO EM I", enviou o arquivo 
"07838200000167_6.pdf".

11/08/2016 
11:49:56

FOR0412 Pregoeiro O Fornecedor "RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO EM I", enviou o arquivo 
"07838200000167_7.pdf".

11/08/2016 
11:58:46

Pregoeiro TODOS O Licitante RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO EM INFORMÁTICA LTDA me foi 
habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

11/08/2016 
12:00:59

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

11/08/2016 
12:01:11

Sistema 
BEC/SP TODOS

11/08/2016 
12:01:11

Licitante vencedor : RRL COMERCIO E MANUTENÇÃO 
EM INFORMÁTICA LTDA me

Item : 1 Valor 
Negociado : 
72,3000

Página 5 de 6

11/08/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Gz3lHsGPtRp6OsXyApCYikAq2%2...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 11/08/2016 
12:01:11

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

11/08/2016 
12:01:11

Pregoeiro TODOS AGUARDAREI ATÉ AS 12;07h eventual interposição de recursos, caso haja necessidade 
de maior tempo favor manifestar-se no chat

11/08/2016 
12:02:16

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 11/08/2016 
12:07:05

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 11/08/2016 
12:07:05

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 11/08/2016 
12:10:00

Pregoeiro FOR0412 Sr. licitante, alertamos para o dever de enviar os documentos originais de habilitação, no 
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 5.8, letra “e” do Edital.
Favor encaminhar os documentos originais anexados no Sistema BEC dentro de um 
envelope endereçado à Comissão Permanente de Licitação, acompanhados de relação 
que os identifique, do número do Pregão Eletrônico nº 48/16 e do numero do processo TC-
A- nº 15.428/026/16.

11/08/2016 
12:12:06

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 11/08/2016 
12:17:10

Encerramento realizado por Solange Denise Godwin Fonkert

Considerações finais Agradecemos a participação dos licitantes, bem como da equipe de apoio composta por: 
Adriana Aparecida Jesus de Almeida, Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, Adair Gonçalves 
Damaceno, Lincoln Marshalm Tagomori, Luciano Seiji Todoroki, Rosmari Aparecida Ferraiolo e 
os analistas da DTEC Thomaz Colpani e José Ricardo Figueiredo Vaz.

Data 11/08/2016 às 12:16:56

Página 6 de 6

11/08/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?Gz3lHsGPtRp6OsXyApCYikAq2%2...


